PAGE

	Совет

cельского поселения

«Трусово»

	[image: image1.png]

	«Трусов»

cикт овмöдчöминса

Сöвет

	РЕШЕНИЕ

	ПОМШУÖМ

	от
	28
	июня
	2022
	года
	№
	5-7
	/  34

с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми
	О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Трусово» от 15.12.2021 года № 5-4/20 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Трусово»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,

Совет сельского поселения «Трусово» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Трусово» от 15.12.2021 года № 5-4/20 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Трусово» (далее - решение) следующие изменения:

1) абзацы шестой, седьмой пункта 22, пункт 23 Положения №1 исключить;

2) пункт 28 Положения изложить в следующей редакции:

«28. Контрольные мероприятия органом муниципального контроля проводятся в отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 6 части 1 и частью 2 статьи 57 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований изложены в приложении № 3 к настоящему положению.».

2. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения «Трусово»                               Е.И. Гущина
Пояснительная записка к проекту решения Совета

«О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Трусово» от 15.12.2021 года № 5-4/20 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Трусово»

Изменения вносятся в соответствии с экспертным заключением ГКУ РК «Государственное юридическое бюро» от 18.03.2022 № 02-04/1115/150.

Первое изменение вносится в связи с тем, что согласно части 4 ст. 56 Федерального закона № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее 248-ФЗ) контрольные мероприятия без взаимодействия не требуют дополнительного указания в положении о виде контроля на их проведение.

Втрое изменение вносится в связи с тем, что в качестве основания для проверок не был указан, п. 6 части 1 статьи 57 248-ФЗ

Выдержки из 248-ФЗ:

«Статья 57. Основания для проведения контрольных (надзорных) мероприятий

1. Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением случаев, указанных в части 2 настоящей статьи, может быть:

1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) наступление сроков проведения контрольных (надзорных) мероприятий, включенных в план проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 настоящего Федерального закона;

6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок.

2. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся должностными лицами контрольных (надзорных) органов на основании заданий уполномоченных должностных лиц контрольного (надзорного) органа, включая задания, содержащиеся в планах работы контрольного (надзорного) органа, в том числе в случаях, установленных настоящим Федеральным законом.».

1